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1. Úvod

1.1. Motivace

Na středních školách žáci
1
ve fyzice často řeší tzv. rutinní úlohy, ve kterých

mnohdy stačí dosadit do vzorečku a podtrhnout výsledek. Tyto úlohy najdeme ve

velké míře i v učebnicích a sbírkách využívaných na gymnáziích (např. Lepil a kol.,

1995; Koubek a kol., 1989; Lepil a Šedivý, 1992, Nahodil, 1996). Já jsem se během

svého studia na základní i střední škole nesetkala s jiným přístupem. Většinou stačilo

znát vzorečky a umět dosadit čísla do kalkulačky a podtrhnout výsledek.

Rutinní úlohy jsou samozřejmě ve výuce důležité, protože slouží k procvičení

a opakování naučených vědomostí. Myslím si ale, že je vhodné s žáky řešit i jiné

úlohy, které by přispívaly nejen k pochopení vědomostí, ale rozvíjely by i další

poznávací operace žáků.

Pro svou diplomovou práci jsem dostala možnost podílet se na vytváření aktivit

a úloh, které by se zabývaly řešením fyzikálních úloh způsobem, kdy jsou žáci

nuceni své myšlenky a úvahy rozvádět a uvědomovat si různé fyzikální principy.

Všechny úlohy prošly testováním a bylo opravdu zajímavé získat zpětnou vazbu od

žáků, kteří se během studia s podobnými úlohami (většinou) dosud nesetkali.

Mně osobně se tato zkušenost bude rozhodně hodit. Ve své profesi alespoň

nebudu používat jen úlohy s dosazením do vzorečku, ale budu umět vytvářet

a používat úlohy, které budou mnohem komplexnější.

1.2. Cíl práce

Cílem práce bylo připravit aktivity a vytvořit (případně vyhledat) vhodné úlohy,

které se budou zaměřovat na schopnosti žáků řešit fyzikální úlohy a rozvíjet jejich

fyzikální myšlení. Ke všem aktivitám byly vytvořeny pracovní listy, vzorové řešení

a metodika, jak s nimi pracovat. Učitelé tak budou moci tyto aktivity využít během

svých hodin nebo se jimi inspirovat při vytváření vlastních aktivit či úloh.

Každou z aktivit jsem testovala na střední škole. Díky rozhovorům s učiteli

a vybranými žáky, které jsem oslovila během testování, jsem získala zpětnou vazbu

1
V této práci jsou použita slova žák a student jako synonyma, vždy je tím myšlen (pokud

není uvedeno jinak) žák střední školy.
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na celkový vzhled aktivit, formu zadání, srozumitelnost formulací a správnost řešení.

Dále mě zajímalo, zda úlohy a celkově aktivity přišly učitelům a žákům užitečné, zda

by žáci chtěli podobné úlohy v hodinách řešit a zda by učitelé měli zájem je

zařazovat do výuky častěji.

1.3. Struktura práce

Text práce je dělen do pěti kapitol Úvod, Řešení fyzikálních úloh, Vypracované

aktivity, Testování aktivit a Závěr. V úvodní kapitole je shrnuto, proč jsem si toto

téma vybrala. Dále je zde uveden cíl práce a struktura práce. Druhá kapitola Řešení

fyzikálních úloh se zabývá problematikou řešení fyzikálních úloh. Obsahuje

teoretický základ pro danou problematiku, který jsem získala rešerší odborné

literatury. Stručný přehled aktivit a využitých úloh je vytvořen ve třetí kapitole.

Čtvrtá kapitola obsahuje samotné testování aktivit a závěry z testování, které

probíhalo na středních školách. Pátou kapitolou je závěr a shrnutí práce. K práci jsou

vytvořeny přílohy. Tyto přílohy jsou rozděleny do třech podkapitol Příloha A,

Příloha B, Příloha C. Příloha A obsahuje seznam otázek, které byly využity pro

rozhovory a dotazníky s učiteli a žáky. V Příloze B jsou uvedeny všechny vytvořené

materiály k jednotlivým aktivitám a Příloha C obsahuje veškeré přepisy rozhovorů

s učiteli a žáky.
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2. Řešení fyzikálních úloh

Při tvoření této diplomové práce jsem se zamýšlela nad tím, jaké fyzikální úlohy

se v českém školství používají a co je potřeba umět a znát při jejich řešení. Zda je

možné při řešení používat nějaké postupy, lépe porozumět významu fyzikálních jevů

a podobně. Tato kapitola tuto tematiku stručně popisuje.

2.1. Co je to fyzikální úloha a jak se dělí

Fyzikální úlohy jsou nedílnou součástí výuky fyziky snad na všech školách.

Pokud nás bude zajímat, co vlastně taková fyzikální úloha je, může nám pomoci

například definice Svobody a Kolářové (2006), která říká, že fyzikální úloha je

„formulace požadavku na činnost žáka, kterou žák provádí za daných předpokladů

a podmínek, a to poměrně složitou a bohatě strukturovanou aktivitou, která přispívá

ke správnému chápání podstaty fyzikálních jevů a příčinných souvislostí mezi těmito

jevy.“ Při tvoření aktivit a výběru či vymýšlení vhodných úloh do nich, jsem se

snažila této definice držet. Snažila jsem se, aby aktivity a úlohy pomáhaly

k pochopení fyzikálních jevů a k propojení souvislostí.

Jelikož fyzikální úlohy mají nezastupitelnou roli v hodinách fyziky, tak jejich

řešením si žáci mohou rozvíjet své fyzikální myšlení. Díky úlohám mohou žáci nejen

procvičovat a upevňovat své poznatky, ale také získávat nové vědomosti.

Pro přehlednost můžeme fyzikální úlohy třídit a rozřazovat podle různých kritérií.

Například se úlohy dají rozčlenit do třech skupin podle množství informací

a způsobu jejich zadání – úlohy s úplným zadáním (tzv. úlohy tradičního typu), úlohy

s neúplným zadáním a problémové úlohy. V mých aktivitách jsem převážně

vycházela z úloh s úplným zadáním.

Další způsob kategorizace (Svoboda, Kolářová, 2006) je například podle operační

struktury, podle jejich funkce ve výuce nebo podle způsobu řešení. Kategorie

rozřazení úloh podle operační struktury nám ukazuje, že úlohy mohou mít několik

úrovní. Toto dělení vytvořila D. Tollingerová (1987), která upravila Bloomovu

taxonomii poznávacích cílů. Jsou to:

 Úlohy vyžadující pamětní reprodukci poznatků

 Úlohy vyžadující jednoduché myšlenkové operace s poznatky

 Úlohy vyžadující složitější myšlenkové operace s poznatky

 Úlohy vyžadující sdělení poznatků
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 Úlohy vyžadující tvořivé myšlení

Díky této klasifikaci si můžeme vytvořit představu, jak náročné úlohy žákům

zadáváme (resp. chceme zadávat) a co od nich vlastně očekáváme. Úlohy v mnou

připravených aktivitách vyžadují jak pamětní reprodukci poznatků, jednoduché

myšlenkové operace, tak i mnohem náročnější a složitější operace a myšlení.

Způsob dělení podle funkce ve výuce je vhodný při rozhodování, zda danou úlohu

chceme použít jako úvodní (motivační), výkladovou, procvičovací, opakovací nebo

pro domácí přípravu. Úlohy, které jsem v rámci své diplomové práce připravila, se

dají použít spíše jako procvičovací, opakovací případně některé i jako domácí

příprava.

Při tvorbě aktivit jsem se snažila, aby způsob řešení úloh byl různý. Měla jsem

zájem vytvořit úlohy, které by se daly řešit různými způsoby, aby žáci měli možnost

vyzkoušet si více postupů, a také, aby se potkali s jiným přístupem, než na který jsou

zvyklí. Nejčastější způsob řešení fyzikálních úloh na středních školách je podle mě

algebraický způsob. Tuto variantu v některých úlohách také využívám, ale je vždy

doplněna i jinými postupy. Další možnosti řešení, které uvádí Svoboda a Kolářová

(2006), jsou geometrické řešení, grafické řešení, aritmetický způsob řešení nebo

např. heuristický rozhovor.

Důležité je také dělení úloh podle využití matematického postupu na úlohy

kvantitativní, kvalitativní a smíšené. Do aktivit jsem využila jak kvantitativní úlohy,

tak i kvalitativní.

2.2. Strategie řešení kvantitativních fyzikálních úloh

Pokud bychom se chtěli bavit o obecné strategii na řešení problémů (úloh), která

se dá využívat ve všech oborech, pak můžeme vzít např. model od Bransforda

a Steina (1984), který dělí postup řešení do pěti kroků:

 Identify – identifikace problému. („O co jde?“)

 Define – porozumění problému. („Jaké jsou podmínky?“)

 Explore – návrh plánu řešení. („Jak dostat to, co chci?“)


[…]


 Co pro vás při vyplňování pracovního listu bylo nejobtížnější?

To poslední cvičení se třemi siloměry. Nedokázali jsme to se sousedkou

vyluštit.

 Co vás při řešení pracovního listu bavilo?

Že jsme si mohly povídat a hodně jsme se nasmály.

 Lišil se výrazně typ úloh v pracovním listu od úloh, které běžně řešíte

v hodinách? V čem? Jak?

Jo. Hodně počítáme, že je to spíše o počítání než o logice. Spíše trénujeme

dosazování do vzorečku.

 Pokud chcete ještě něco dodat k tomuto pracovnímu listu, resp. k vaší práci

na něm, napište to prosím pod tento bod.

Ne nechci.
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C. 4 Vyplněné dotazníky o aktivitě Najdi chybu

 Dotazník od učitele (str. 102)

 Dotazník od studenta 1 (str. 104)

 Dotazník od studenta 2 (str. 105)
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Rozhovor s učitelem

 Jaký je Váš celkový dojem z proběhlé aktivity?

Dobré, žáky celkem (až jsem se divil jak moc) oslovila, ač je takto

uvažovat v testech nenutím.

 Jak jste spokojený s prací studentů při vyplňování pracovního listu?

V pořádku.

 Jak studenti podle Vás na tuto aktivitu reagovali? Byli jejich reakce typické,

pracovali jako obvykle? Pokud ne, co bylo jinak? Čím si to vysvětlujete?

Podobné úlohy nezadávám – řešíme úlohy se stejným zadáním, ale ne

„Určete správný vztah“ nýbrž „Vypočtěte“ (a třeba i obecné zadání). Proto

tento test byl pro žáky nový, možná lehce neuchopitelný, ale pracovali stejně

jako jindy.

 Objevil se během řešení pracovního listu nějaký problém? Jaký?

Ne.

 Máte pocit, že takto koncipovaný pracovní list, resp. tento typ úloh, může být

Vašim studentům užitečný? Proč? V čem?

Kdybych měl možnost, nepoužil bych ho. Nutím žáky přemýšlet nad

úlohami fyzikálně, ne aby tipovali výsledky. I když v aktivitě měli své tipy

zdůvodnit, pořád to jsou jen tipy.

 Co se Vám na této aktivitě nepozdává, v čem spatřujete její slabá místa?

Viz 5). Obávám se, že někteří žáci by mohli tento test napsat, aniž by znali

příslušnou fyzikální pasáž – natipovali by výsledek pomocí jednotek.

 Co Vám na této aktivitě připadá dobré, co byste ohodnotil(a) kladně?

Vidět i jiný tip úloh je pro žáky dobré, že si uvědomí, že i analýzou

jednotek lze občas ve fyzice najít správné řešení.

 Co byste na této aktivitě, resp. pracovním listu upravil(a)?

Viz 5), 7), 12).
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 Používáte podobné úlohy ve vaší výuce?

Viz 3). Zadání ano, ale „Vypočtěte“ ne „Vyberte“.

 Myslíte si, že by se podobný typ úloh, které byly v pracovním listu, dal použít

i v jiných fyzikálních tématech? Napadají Vás nějaká?

Ve všech to jde! Ale viz mé komentáře 5).

 Dovedete si představit, že byste podobný typ úloh začlenil(a) do výuky

častěji?

Ne.

 Chtěl byste ještě něco dodat k této aktivitě, resp. k pracovnímu listu či práci

studentů?

Příjemné zpestření, ale pro mě v této podobě nepoužitelné. Přijde mi, že

u nezkušeného fyzikáře takto rychle sklouzne fyzika k „aplikované

matematice“.
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Rozhovor s žákem 1

 Jak se vám pracovalo při vyplňování pracovního listu?

Úlohy byly intuitivní, celkem jednoduše.

 Bylo zadání pracovního listu srozumitelné? Věděli jste, jak máte pracovat,

aniž byste potřebovali nějaké doplňující informace od vyučujícího? Pokud ne,

s čím jste měli problém?

Vše bylo okamžitě jasné.

 Co byste v pracovním listu změnili? Co byste udělali jinak?

Asi nic.

 Co pro vás při vyplňování pracovního listu bylo nejobtížnější?

Vymyslet odůvodnění, já jel čistě přes vzorečky.

 Co vás při řešení pracovního listu bavilo?

Všechno.

 Lišil se výrazně typ úloh v pracovním listu od úloh, které běžně řešíte

v hodinách? V čem? Jak?

Obvykle vždy pracujeme s jednotkami.

 Pokud chcete ještě něco dodat k tomuto pracovnímu listu, resp. k vaší práci

na něm, napište to prosím pod tento bod.

Nic.
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Rozhovor s žákem 2

 Jak se vám pracovalo při vyplňování pracovního listu?

Při možnostech A, B, C, …. Bylo jednodušší odvozování výsledků

a odpovídání.

 Bylo zadání pracovního listu srozumitelné? Věděli jste, jak máte pracovat,

aniž byste potřebovali nějaké doplňující informace od vyučujícího? Pokud ne,

s čím jste měli problém?

Zadání bylo jasné a srozumitelné.

 Co byste v pracovním listu změnili? Co byste udělali jinak?

Zdůvodnění správnosti/nesprávnosti odpovědi může být v některých

případech příliš obtížné.

 Co pro vás při vyplňování pracovního listu bylo nejobtížnější?

Zdůvodňování, dále nějaké složitější úpravy zlomků/vzorců.

 Co vás při řešení pracovního listu bavilo?

Zjištění, že jsem odpověděl správně.

 Lišil se výrazně typ úloh v pracovním listu od úloh, které běžně řešíte

v hodinách? V čem? Jak?

Lišily se výběrem možností, jinak byly podobné.

 Pokud chcete ještě něco dodat k tomuto pracovnímu listu, resp. k vaší práci

na něm, napište to prosím pod tento bod.

V případě, že je nutno nějaké složitější výpočty, tak nechat více místa.