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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Cílem předkládané diplomové práce bylo vytvořit výukové materiály zaměřené na rozvoj
dovedností žáků řešit fyzikální úlohy a na rozvoj jejich fyzikálního myšlení. Tyto materiály byly
následně otestovány v praxi – ve výuce na středních školách.

Práce je rozdělena do tří částí. První část je tvořena rešerší vybraných odborných publikací
zabývajících se řešením fyzikálních úloh. Tato rešerše posluchačce sloužila k získání přehledu
v dané problematice a také jako inspirace při vytipovávání a vytváření vhodných výukových
materiálů.

Stěžejní částí práce je část druhá, ve které se posluchačka zaměřila na tvorbu samotných
výukových materiálů. Posluchačka si pro svou práci vybrala čtyři aktivity zaměřené na různé
aspekty řešení fyzikálních úloh. Ačkoli tyto aktivity byly již v zahraničí publikovány, jsou pro
české učitele (resp. pro většinu z nich) neznámé.
Ke každé aktivitě posluchačka vytvořila metodický list pro učitele, který popisuje, jak s danou
aktivitou pracovat a co je jejím cílem. Dále vytvořené materiály zahrnují pracovní list s úlohami
pro žáky a řešení pracovního listu s podrobně komentovaným řešením pro učitele.
Úlohy do pracovních listů byly vybírány z českých i zahraničních publikací a některé z nich jsou
i vlastní tvorbou posluchačky. Úlohy posluchačka vybírala tak, že velmi dobře zapadají do
konceptu daných aktivit. Zde bych chtěla podotknout, že podle mého názoru by bylo příhodnější,
kdyby více úloh pocházelo ze sbírek a učebnic, které mají učitelé obvykle k dispozici. Tím by
posluchačka učitelům ukázala, že i úlohy, se kterými běžně pracují, lze poměrně snadno upravit
nebo doplnit tak, aby rozvíjely vybrané dovednosti žáků.

Třetí část práce tvoří popis kvalitativního výzkumu, kterým posluchačka zjišťovala použitelnost
aktivit a připravených pracovních listů ve výuce fyziky na středních školách. Výzkum sestával ze
zúčastněného pozorování ve výuce, ve které byla každá aktivita žákům zadávána, a ze
standardizovaného rozhovoru, který proběhl s učitelem a dvěma vybranými žáky po skončení
dané aktivity. Výstupy rozhovorů (zejména s učiteli) pak posluchačce sloužily i jako podklady
k úpravám připravovaných výukových materiálů.

V průběhu diplomové práce posluchačka prokázala schopnost rozvíjet samostatné přemýšlení
a samostatnou práci. Během doby, po kterou práce vznikala, jsem zaznamenala zlepšení
posluchačky v obou zmíněných dovednostech. Domnívám se, že posluchačka splnila zadání
diplomové práce a že výukové materiály, které připravila, mohou být pro učitele i žáky SŠ velmi
zajímavé, neboť dané aktivity pracují s fyzikálními úlohami jiným způsobem, než jsou žáci běžně
zvyklí.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám otázky, s posluchačkou jsme vše vyřešily během vytváření práce.
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 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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